Is

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, 1

HORA E LOCAL: Aos vinte dias do mês de Maio de dois mil e vinte, às dezenove 2

horas e quinze minutos, por transmissão remota, reuniu-se o Plenário do 3

CONRERP/3ª Região para sua décima sétima reunião ordinária. 2. 4

PRESENÇAS: Presentes os/as Conselheiros/as Efetivos/as: Presidente Anita 5

Cristina Cardoso Magalhães, Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha e 6

Tesoureiro Wallace Ischaber de Paula, bem como as Conselheiras suplentes 7

Andreza Reis, Daniela Oliveira e Eneida Stehling.  8

3. ABERTURA: A Senhora Presidente, declarando aberta a sessão, agradeceu 9

a presença de todos/as para mais uma reunião no novo formato de 10

webconferência. 4. EXPEDIENTE: Em seguida, a Secretária-Geral reforçou que 11

as convocações para as reuniões do Conselho estão sendo feitas via lembretes 12

pelo WhatsApp. Dando continuidade à plenária, foi feita a leitura da pauta dos 13

trabalhos contendo:  14

5. ORDEM DO DIA: a) Assuntos gerais: Retomando a ata da 16ª plenária, ficou 15

definido que a cada duas semanas haverá reunião, com alternância entre 16

assuntos administrativos e ideias/projetos. As reuniões de ideias/projetos 17

também terão contextualização da Diretoria Executiva, de assuntos diversos. 18

Esta 16ª plenária é uma reunião de ideia/projetos. Foram tratados os seguintes 19

assuntos: a1) Administrativo Conrerp3. A secretária-geral Raissa reforçou que 20

considerando as alterações de rotina trazidas pela pandemia da Covid-19 21

continua o sistema de home-office para o expediente da Secretaria do Conselho. 22

a2) Movimentações nacionais. A presidente Anita contextualizou sobre os 23

trabalhos da frente parlamentar envolvendo todos os conselhos profissionais. 24

Deu destaque para o PL 1263 que solicita redução da anuidade durante a 25

pandemia. Também falou sobre o PL 3979/2019 que objetiva revisar a atual 26

Is

regulamentação dos conselhos. Trará notícias à medida que os assuntos 1

evoluírem. a3) Servidor na nuvem. O tesoureiro Wallace relatou sobre as 2

manutenções nos computadores e a contratação de servidor na nuvem. Medida 3

que foi acelerada pela chegada da Resolução Normativa (RN) 103/2020 que 4

dispõe sobre a digitalização de documentos no âmbito do Sistema Conferp a4) 5

Golpe pelo WhatsApp. Houve tentativa de golpe, com conselheiros de várias 6

regionais do Conrerp. O Conferp está acompanhando de perto os casos e 7

prestando apoio jurídico, quando necessário. a5) Fiscalização. Está previsto 8

formar um grupo de fiscalização. Foram debatidas algumas ideias para 9

envolvimento de Conselheiros nesta função, já que o Conrerp3 não dispõe de 10

Fiscal dedicado e remunerado para esta tarefa, levando em consideração o custo 11

atual para manutenção da estrutura do Conselho. a6) Empréstimo.  Tomando 12

como base os compromissos já assumidos, a Diretoria Executiva tem avaliado a 13

possibilidade de solicitar empréstimo ao Conferp. Tão logo esta decisão seja 14

tomada, será apresentada em plenária a proposta e o plano de ação para 15

previsão de pagamentos. a7)  InovaRP. As lives do InovaRP serão retomadas 16

tendo como lançamento a presença da secretária-geral do Conrerp3, Raissa 17

Sales, com o tema ‘Comunicação e Gestão de mudanças’. Excepcionalmente na 18

estreia, por questões de agenda, irá ocorrer às 13 horas, do dia 21 de maio, 19

quinta-feira. Todas as demais lives serão transmitidas às terças e quintas, às 20

18h30. O InovaRP foi criado em 2017, pelo nosso atual Tesoureiro Wallace. A 21

temporada 2020 terá apresentação da conselheira Daniela Oliveira e será na 22

plataforma do Instagram. A presidente Anita irá coordenar a agenda e realizar 23

convites. Ela repassou ainda os demais agendamentos:  28/05 com Annemarie 24

Richter, 02/06 com Joubert Amaral e 04/06 com Karla Delfim. Todos RPs 25

registrados, prevendo ainda a chamada de donos/as de agências de Relações 26

Públicas registradas e regulares neste conselho. Esgotados os assuntos 27

Is

constantes na pauta de trabalhos, a Presidente agradeceu a presença de todos 1

e declarou encerrada a reunião às vinte horas e vinte e sete minutos.  2

Para constar, eu, Raissa de Sousa Sales Rocha, lavrei a presente ata que assino 3

e que segue aprovada pelos/as Conselheiros/as que participaram remotamente 4

desta reunião. Belo Horizonte, vinte de Maio de 2020. 5

 6

Anita Cristina Cardoso Magalhães 7

 8

Wallace Ischaber de Paula      9

 10

Andreza Gabriela Cardoso dos Reis 11

 12

Daniela Oliveira Campos 13

 14

Eneida de Oliveira Stehling 15

 16